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Abstract: The aim of this thesis is to predict targets in a Multiple Object Tracking
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Introduction

In our everyday lives, we have to deal with a vast amount of information. At-
tention is a mechanism that helps us prioritize the most useful information in a
given situation. The invention of eye tracking devices which enable us to track
the position of a person’s gaze has allowed us to study the connection between
eye movements and visual attention. One task which is very suitable for the
examination of visual attention mechanisms is Multiple Object Tracking (MOT)
introduced by Pylyshyn and Storm [1988]. In a MOT trial, participants are
tasked with the tracking of a subset of moving objects presented on a display.
The tracked objects are called targets and the remaining objects are called dis-
tractors.
Pylyshyn and Storm [1988] presented evidence of a parallel tracking mechanism,
indicating that people can divide their attention among multiple tracked ob-
jects. Multiple models for eye movement prediction in MOT have been suggested
(Lukavsky [2013]). On the other hand, the inverse task of inferring the targets
from the movements of the objects and the gaze has not yet been tackled.
We analyzed data from 1148 MOT trials completed by 20 participants. The data
contained information about the movements of the targets, distractors and the
gaze in MOT trials. First we examined the relationship between the position
of the gaze and the position of targets and distractors. Then we attempted to
utilize machine learning models to identify targets in the trials. We evaluated
and compared the performance of neural networks and hidden Markov models.
The results of our experiments are encouraging and suggest that eye movements
in MOT task convey significant amount of information about the targets.
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1. Attention and eye tracking

Attention is our ability to selectively focus on and process the large amount
of information we are confronted with, prioritizing some aspects of the visual
scene over others (Carrasco [2011]). The relationship between attention and eye
movements is one of partial mutual dependence. Attention is free to move inde-
pendent of the eyes (Posner [1980]), but eye movements need visual attention to
guide them to the goal (Hoffman [1998]).

1.1 Eye tracking

The emergence of eye trackers, devices which allow us to determine where a person
directs their gaze, enabled us to analyze and model visual attention. There are
three types of eye trackers (Rayner [1998]):

• Eye-attached eye trackers - a special contact lens is attached to the eye,
allowing very precise measurement of eye movements.

• Optical eye trackers - eye movements are tracked using video cameras or
other optical devices. The gaze coordinates are computed from the center
of the pupil and corneal reflection. This type of eye tracking device is very
common.

• Electric potential eye trackers - electrodes are placed around the eye and
electric potential, which changes as the eye moves, is measured and trans-
lated into coordinates.

1.1.1 Types of eye movements

Saccades are rapid movements of the eyes. Between saccades, our eyes remain
relatively still during what we call fixations. During a saccade, we do not obtain
any new information due to the speed of the eye movement (Rayner [1998]).
When a person follows a slowly moving object, they perform smooth pursuit eye
movements.

1.1.2 Visual angle

The size of the image projected on the retina is determined by the size of the
object and the distance of the object from the eye. This causes ambiguity if we
use the real size of an object, because the image of two objects of a different
size can have the same size on the retina. For instance, the retina image size of
two different objects is the same, if one is double the size of the other and its
distance from the eye is also double the distance of the other object. To avoid
this problem, a measure called visual angle capturing the ratio between object’s
size and distance has been defined in the study of visual perception. It can be
computed as follows:

α = 2 arctan
s

2d
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Figure 1.1: Multiple object tracking task

where s is the real size of the object, d the distance from the eye and α is its
angular size.

1.2 Models of visual attention

For a static scene, several computational models of attention have been proposed.
Saliency maps are one such model, which encodes stimulus conspicuity, or saliency
at every location in the visual scene (Itti and Koch [2001]). Najemnik and Geisler
[2005] have designed an ideal bayesian observer that gains the most information
for the purpose of target finding in a target search task and compared it with the
performance of humans.

Multiple Object Tracking (MOT), is an experimental technique introduced by
Pylyshyn and Storm [1988], designed to study how our visual attention system
tracks multiple moving objects. In a MOT task (Figure 1.1), the subject is
presented with a display containing n points, out of which k are marked briefly.
These are called targets. The remaining points are distractors. The marking is
removed and the points start moving for 6–10 seconds. Afterwards the subject is
asked to select the previously marked targets. Typically, n = 8 points with k = 4
targets are presented in a MOT trial.

The advantage of MOT is that it occurs in everyday life, for instance when we
drive through an intersection, noting the locations of other nearby moving cars,
or when playing team sports. An area where high MOT performance is crucial is
flight traffic control.

1.3 Multiple Object Tracking

Since the introduction of MOT, multiple tracking mechanism models have been
suggested, the main question being whether the tracking mechanism is sequential
or parallel. The most popular models are (Cavanagh and Alvarez [2005]):

• Grouping model - all the targets are grouped into one higher order object
with each target a vertex in a virtual polygon. This whole shape is then
tracked as one object.

• Switching model - includes only one focus of attention that cycles through
the targets, remembering their locations and returning to each before it gets
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lost.

• Multifocal attention model - assumes that each target attracts a dedicated
focus of attention and these follow the targets through the trial. Pylyshyn
and Storm [1988] provides evidence for such a parallel tracking mechanism.

1.3.1 Properties of the MOT task

Experiments have suggested the following properties of MOT:

• the mean tracking capacity of trials lasting 5 seconds was 4 (Oksama and
Hyönä [2004])

• tracking becomes impossible for displays spanning less than about 1/16th of
a degree, even though the dots are clearly seen (Intriligator and Cavanagh
[2001])

• accurate tracking of even one target moving on a circular path breaks down
for speed greater than 1 to 2 revolutions per second (Verstraten et al. [2000])

• the basic unit of tracking is the dot. Subjects were unable to track targets
once they were connected with a distractor, forming bar shaped objects
Scholl et al. [2001]

• eye movement patterns are consistent for repeated trials with different num-
ber of distractors Dechterenko and Lukavsky [2014]

1.3.2 Models of eye movements in MOT

An intriguing question is, whether it is possible to predict where a person will
look during a MOT trial. Revealing a formula for the prediction of the gaze
position in MOT could provide us with valuable insights into the inner workings
of the underlying tracking mechanism.

Zelinsky and Neider [2008] used trials with 9 animated shark models with 1–4
sharks marked as targets for tracking to analyze eye fixations during a MOT trial.
They discovered that the tracking strategy depended on the number of targets.
For one target, the subjects fixated the target. For two and three targets, they
fixated the centroid of the polygon formed by the targets. When tracking four
targets, the subjects switched between fixating on the targets and the centroid.

Experiments run by Fehd and Seiffert [2008] also support the finding that
people fixate their gaze on the centroid when tracking more than two objects.

Landry et al. [2001] found out in their airplane tracking experiment that
people tend to more often fixate their gaze on planes that are about to collide
with another plane.

Lukavsky [2013] evaluated the following strategies and examined how well
they predict the actual eye movement data from MOT trials:

• Constant strategy - a person looks at the center of the display.

• All-points centroid strategy - the distance to all points is minimized

• Target-centroid strategy - the distance to targets is minimized
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• Object-centroid strategy - centroid of a planar object formed by the targets
is followed by the gaze

• Anticrowding strategy - between the distance of target from the gaze point
and distance from every distractor

Centroid strategy and its variants explained between 48.8%—54.3% of eye move-
ments, whereas other people’s eye movements explained 68.6%. This means that
more sophisticated models are necessary to fully explain the eye movements in
MOT.

Dechterenko and Lukavsky [2016] trained neural networks to predict the posi-
tion of the gaze in MOT with results better than those of other current strategies.
These findings serve as an incentive to apply machine learning techniques to other
problems related to MOT as well.

Zelinsky et al. [2013] presented an approach to infer whether a person’s task
was to search for a bear or for a butterfly in a static display, based on the person’s
fixations during the search. He used support vector machines and compared their
accuracy with the performance of humans.

Naturally the question arises, whether we can also use machine learning mod-
els to predict targets in the dynamic Multiple Object Tracking task. The aim of
this thesis is to design a solution to this problem using machine learning models.
We will predict targets in MOT trials with 4 targets and 4 distractors.
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2. Machine Learning

In this chapter we describe the techniques and models that we used for the analysis
of the data and the prediction of targets in Multiple Object Tracking.

Machine learning is a subfield of computer science that studies algorithms
which enable computers to learn to solve problems without being explicitly pro-
grammed. These algorithms learn from data. There are two main types of ma-
chine learning:

• supervised learning - the algorithm learns from examples presented together
with the desired answer

• unsupervised learning - the algorithm attempts to find hidden structure in
the data, for example by applying cluster analysis

The part of data used for the training of a model is called a training set. To
verify how well a model performs on inputs not seen during training, we use a
small part of the dataset as a testing set.

2.1 Cluster analysis

Cluster analysis aims to divide a set of objects into groups in such a way that
objects in the same group, called a cluster, are more similar to each other than
to objects in other clusters.


[…]

coordinates and relative coordinates. Table 4.9 shows that the best results were
achieved with 20 hidden neurons for raw coordinates and for relative coordinates
the number was again 30, as shown in table 4.10.

Figure 4.1 contains a detailed overview of model performance on two-subject
datasets using raw coordinates. Each plot describes how a neural network with
20 hidden neurons trained on the corresponding subject’s trials performs when
evaluated on the trials of all the other subjects. Figure 4.2 contains the same
comparison for relative coordinates and a neural network with 30 hidden neurons.

N.Hidden 0 Errors 1 Error
10 0.07 0.70
20 0.97 0.03
30 0.94 0.06
40 0.90 0.10
50 0.85 0.15

Table 4.9: Target prediction success rates for a whole trial for a neural network
trained and evaluated on a two-subject dataset, averaged over all subjects, using
relative coordinates features.
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N.Hidden 0 Errors 1 Error
10 0.25 0.56
20 0.95 0.05
30 0.97 0.03
40 0.94 0.06
50 0.94 0.05

Table 4.10: Target prediction success rates for a whole trial for a neural network
trained and evaluated on a two-subject dataset, averaged over all subjects, using
relative coordinates features.

Figure 4.1: Neural net performance on two-subject datasets using raw coordinate
features. Each plot describes how a model with 20 hidden neurons trained on
trials of the corresponding subject performs on trials of all the other subjects.

Notable is the performance of models trained on the trials of subject 5. This
subject moved their eyes much more in all trials than the other participants
did. In spite of their apparently different tracking strategy, the neural network
managed to learn enough to predict targets with perfect accuracy in the case of
raw coordinates and nearly perfect accuracy when using relative coordinates.
On the other hand, the trials of subject 107, whose eye movements were small
and consistent in all trials, did not contain enough information to achieve as good
accuracy as with other subjects.
We can also see that the accuracy of neural networks trained on subjects 4 and
6 differs significantly when using different features. It is not clear why this is the
case, because in our initial data analysis the subjects did not stand out in any
way.
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Figure 4.2: Neural net performance on two-subject datasets using relative coor-
dinate features. Each plot describes how a model with 30 hidden neurons trained
on trials of the corresponding subject performs on trials of all the other subjects.
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5. Discussion

In our experiments we have evaluated the following three models for target pre-
diction in Multiple Object Tracking trials.

5.1 Simple model

We found out that the simple model cannot predict all 4 targets in almost any
trial, but predicts 3 targets correctly quite well given the straightforward nature
of the model.

5.2 Hidden Markov models

Hidden Markov models also fail to make fully correct predictions, but when eval-
uated on a one-subject dataset, they outperform the simple model when the right
parameters are used. However, HMMs did not generalize well to trials of subjects
different from the training subject and performed worse than the simple model.
This suggests overfitting.

Our models were limited in that they used one-dimensional observations,
which in turn limited the choice of features we could use. Hidden Markov models
can, however, be adjusted to work with multi-dimensional observations and us-
ing these modified HMMs with, for instance, raw coordinates could yield better
results.

5.3 Neural networks

Finally, we found out that neural networks can predict all 4 targets in a MOT
trial with remarkable accuracy, even when evaluated on a two-subject dataset.
Last but not least, we evaluated three kinds of features that we used with neural
networks, discovering that raw and relative coordinates perform equally well in
most cases and that distance features are unsuitable for MOT target prediction.

The disadvantage of neural networks is that by including all the possible
permutations of each input vector in the training set, we increased the size of the
training set seventy times. This significantly increased the time needed to train
a network. To reduce the training time, we tried sorting the points in the input
vector by the x coordinate. The results of this approach were poor, however.

5.4 Other models

Apart from the aforementioned models, we also attempted to apply Naive Bayes
model, the accuracy of which was only slightly above chance.
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Conclusion

In this thesis, we have used neural networks and hidden Markov models to predict
targets in Multiple Object Tracking task. First we processed data containing
information about the positions of targets, distractors and eye gaze in MOT trials
and performed exploratory data analysis to examine the relationship between the
position of the gaze and that of targets and distractors.

Subsequently we trained neural networks and hidden Markov models to pre-
dict targets in the trials. We also extracted different features from the raw data
and compared the performance of these features when used with neural networks.
The results of our experiments are encouraging and suggest that it is possible to
predict the targets from eye movement data with high accuracy. Our work has
shown that the application of machine learning techniques to Multiple Object
Tracking problems is a very promising area that deserves more attention.

Further augmentations of our work might extend the target prediction to real-
world MOT tasks, such as air traffic control, where an interesting task would be
to analyze and assess the performance of air traffic controllers. Extending the
MOT target prediction to video is also an intriguing challenge.
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Attachment 1 — Source code
description and data

We briefly describe the source code and data included on the attached DVD. All
the experiments were made with Python 3.5. The hmmlearn library is required
to run HMM experiments.

Source code

The source code is divided into two parts, each part located in a separate folder.

• Simple model

• Neural Networks and Hidden Markov Models

The Simple Model folder contains simpleModel.py, which can be run in order to
execute the evaluation of the model.
The Neural Nets and HMM folder contains Python modules for neural networks
and hidden Markov models, feature extraction and experiment execution. The
following five Python scripts execute HMM and neural network experiments:

• e hmm one subject.py - executes one-subject dataset HMM evaluation

• e hmm two subjects.py - executes two-subjects dataset HMM evaluation

• e nn one subject.py - executes one-subject dataset Neural Network eval-
uation

• e nn two subjects raw.py - executes two-subjects dataset Neural Network
evaluation with raw coordinates

• e nn two subjects rel dist.py - executes two-subjects dataset Neural
Network evaluation with relative coordinates and distance to gaze features

Data

The preprocessed data used in all experiments is located in the Neural Nets and

HMM/CSV folder.

Trial videos

We included videos of MOT trials as well. The videos in the All subjects

folder show the gaze of all the subjects at once on that specific trajectory. The
remaining videos show individual trials.
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