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Vlastní text (sem prosím napište text posudku, délka textu posudku není omezena):
Úvod diplomové práce vysvětluje, jak je možné měřit souřadnice, kam se dívá lidské oko. Popisuje možné přístroje, které dokáží tyto
souřadnice změřit, popisuje, jaké fáze má pohyb lidských očí a shrnuje výsledky výzkumu na toto téma. Především je v úvodní
kapitole představena úloha „Multiple Object Tracking task“, která se při výzkumu v této oblasti používá. V této úloze dobrovolníci
sledují určené pohybující se body na obrazovce a snaží se ignorovat jiné pohybující se body, a dříve zmíněné přístroje měří, na
který bod se lidské oko dívá. Porozumění změřeným datům pak umožňuje chápat a vytvářet modely „vizuální pozornosti“.
Přijde mi, že úvod mohl být psán měně ze široka a blížeji k tématu. Cíl Juraje Citorika byl totiž opačný než u zmíněných výzkumů.
Na základě souřadnic pohybujících se bodů, a souřadnice, kterou sledoval člověk, se snažil předpovědět metodami strojového
učení, které body byly sledované a které ne. Motivace k této konkrétní úloze mi není známa.
Kapitola 2 bez souvislosti s předchozím textem shrnuje známé údaje a algoritmy ze strojového učení. Představuje algoritmus, jak
vizualizovat výsledek mnoharozměrného klastrování. Popisuje, jak fungují neuronové sítě včetně backpropagation algoritmu a řady
vzorců s derivacemi. Dále tato kapitola vysvětluje HMM (Hidden markov model) a jak ho lze použít k odhadu nepozorovaného
diskrétního stavu na základě diskrétního pozorování.
Popsané modely byly použity v kapitole 3, kde začíná přínos této práce. Autor nejprve spojil data z přístroje, který měří oko, se
souřadnicemi míčků na obrazovce. Poté Juraj Citorík spustil klastrování. Bohužel jsem z textu nepochopil, zda klastroval jednotlivé
uživatele, míčky z jednotlivých trialů na cíle a necíle, či samotné trialy. Ani není zřejmé, zda vstupem byli jednotlivé smínky, kterých
bylo 10 za sekundu, anebo zda vstupem klastrování byla celá sekvence se všemi snímky.
Učení HMM, které autor spouštěl, by zasluhovalo podrobnější popis. Jednalo se totiž o zobecnění diskrétního HMM z kapitoly 2 na
spojité. Zobecnění nebylo dostatečně popsáno a autor se pouze odkazuje na literaturu. Autor se zvlášť učil model vzdálenosti cílů a
sledovaného bodu a model vzdálenosto rušivého bodu od bodu pohledu. Diskrétní skrytý stav v HMM zřejmě nemá žádnou
interpretaci a v práci není zdůvodněno, proč byl použit zrovna takovýto model.
Text týkající se aplikace neuronových sítí byl již srozumitelnější. Autor zkusil různé způsoby, jak jednotlivé snímky zakódovat na
vstup neurovové sítě. Použil síť s jednou skrytou vrstvou, u které zkoušel měnit její velikost.
Samotnou experimentální část práce hodnotím pozitivně. Součástí třetí kapitoly je přehledné seznámení s daty, ukázky dat,
popřípadě různě zpracované pohledy na data pomocí grafů a histogramu. Kromě výše zmíněných metod strojového učení autor také
navrhl triviální způsob jak určovat cíle. Ten byl jen o málo lepší než náhodný a ukázalo se (kapitola 4), že téměř všechny naučené
modely náhodný přístup značně překonávají a že neuronové sítě s vhodnou velikostí skryté vrstvy dokáží cíle předvítat téměř
bezchybně.
Překlepy: Strana 9 definice s(i) - místo znaménka „<” má být znaménko „>”. První odstavec v sekci 3.2.3 – porovnává se, zda je
rozdíl pravděpodobností menší než 1, což mi přijde špatně.
Použité metody mi přijdou přiměřené a závěry, které autor z experimentů vyvodil, se zdají být správné. Jelikož se všechny mé
ostatní výtky týkali jen plynulosti textu, tak je mé celkové hodnocení kladné.
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